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M- Tayyib Gökbilgin 

Osmanlı tarihinin ilk zamanlarına âit yazılı kaynakların başında 
•vakfiyeleri mütalâa etmek mecburiyetindeyiz. Vakıfların asırlar boyunca 
• enstitüsyon tarihi bacımından da taşıdığı müstesna ehemmiyet gözönüne 
alınırsa ve diğer resmî vesikaların, arşiv kayıdlarının, tahrir defterlerinin 
•mefkud olduğa 1 devir bahis mevzuu olursa, vakfiyelerin bir tarihçi İçân 
:ne kadar kıymetli bir kaynak olabileceği kolaylıkla takdir olunur. 

Osmanlı devletinin kurulduğu günden itibaren bir nevi arşivi bu
lunduğunu iddia etmek mümkündür. Hükümdar beratlarını, sancakbeyi 
bitilerini, kadı hüccetlerini de nazar-ı İtibâra alarak bu vesikaların ol
dukça zengin bir kemiyyet ve keyfiyette bulunduğunu söyîiyebiiiriz. 
Ancak, bunlardan bugün elimizde ne kalmıştır? XIV. asır için hemen 
•hiç bir şey. XV. asrın ilk yarısı için de pek az şey. Bunlar ne ol
muştur? Nerelerde kalmıştır? Ne vakit kaybolmuştur? Sonraları idare 
-adamları veyâ vak'anüvis diyebileceğimiz ilk tarihçiler bunlardan hiç 
istifade etmemişler midir? Bunlar uzun, uzun münakaşa edilebilecek, 
üzerinde muhtelif faraziyeler yürütülebilecek mevzulardır. 

İşte, böyle bir devrin tarihini, sosyal bünye ve karakterini, siyasî 
•askerî... ilâh. sahalarda rol almış şahsiyetlerin biyografisini yazmak 
isteyen bir tarihçi, eline geçen her türlü Vakfiyeye müstesna bir kıymet 
ve ehemmiyet atfetmek mevki ve mecburiyetindedir. .Onları tertip, ten-
kid ederek, sahihini ayırıp onu. kıymetlendirerek şayan-ı istifade bir 
hâle getirmek vazifesi karşıs'ındadtr. Bu itibarla, burada bahis konusu 
•edeceğimiz vakfiyeyi bu bakımdan mütalâa etmek, zarurîdir. 

îik Osmanlı hükümdarları, bir taraftan, memleket açan, onu imar, 
iskân ve muhafaza eden, istikrarlı bir Türk cemiyeti kurulmasına hiz
met eyliyen muhtelif sınıf ve mesleklerdeki kimselere temlikler, evlâdlık 
vakıfları yapıyorken, diğer taraftan, bizzat kendileri de, ayni maksad-
larla, muhtelif yerlerde yaptıkları tesisler için vakıflar meydana geti
riyorlardı. Bu tesisler ve bunlara yapılan tahsisler dinî olduğu kadar 
.sosyal gayelere de hizmet ediyordu. Orhan Bey'in 724 tarihinde Meke-
•ce'deki zâviyeye yaptığı vakıf ile Adapazan'nda Emir Ali-çiftiiği, Kay-
jnaklû ve Kuyumcılû köylerinde bu köylerin mescidlerİ için, ıKaragöz 

* Bn makale, XXII. Müsteşrikler Kongresinde (195)) bir tebliğ olarak okunmuştur. 
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vilâyetinden (Geyve Akhisarı) Hüseyİn-köyü ve Balcı köylerinde, tevli
yetini bâzı Ahi, Fakih ve Kadılara tevcih etmek suretiyle, vücuda 
getirdiği vakıflar, Osmanldar'da bu vâdide t ; sb i t edilebilen ilk örnekler = 
olarak görünmektedir. Orhan Bey'in oğullan Süleyman Paşa ile Murad L 
de, babalarının eserine uyarak, bu yolda hayli faaliyet ve gayret ! 
göstermişlerdi. Tahrir defterleri Süleyman Paşa'nın muhtelif yerlerde ^ 
muhtelif kimselere türlü hizmetler mukabilinde yaptığı vakıfları bizej 
gösterdiği .gibi kendi zâviye ve imâretine âit kayıdları ve vakfiyesini ' 
de biliyoruz. Tarafımdan neşredilen bir monoğrafide bunlara temas 
edildiği cihetle (XV-XVI . asırlarda Edirne ve Paşa Livası, vakıflar-Mülk-
ler-Mukataalar, İst. 1952), burada, sâdece Murad I . in bu kabil vakıfla
rından, Malkara'da kî tesisinden ve bilhassa yeni ele geçen Bursa Kaplıca. 
İmareti vakfiyesinden bahsedeceğiz, 

r. - Bu hususta evvelâ, onun Ahi Musa'ya Malkara'da yaptığı evlâdlık 
vakfını zikretmek lâzımdır: Sultan Murad'ın, ahilerinden kuşandığı, 
kuşağı Ahi Musa'ya kendi eliyle kuşattığı Malkara'da onu Ahi nas-
bettiğini ve onun nesline vakfedilen bu yeıe hiç bir pâdişâh veya 
beyin, herhangi bir kadının müdâhale etmemesini bildiren ve gurre-i 
receb 764 (14. III... 1365) tarihini taşıyan türkçe vakıf-nâme mâlûmdur 
(nşr. Tahs;n öz, Tarih vesikaları, 1941, I . sayı 4). 

'- .--Filhakika, o tarihten bir asır kadar sonraki tahrir defterlerinden 
itibâren gerek Ahi Musâ ve gerek oğlu Tayfur namına bu evlâdlık 
vakfı tesbit ve tescil edilmekledir. Murad I.'in buna benzer bir şekilde, 
şeyhliğini evlâdlık vakfı olarak verdiği, Malkara'da Yegân-Reis zavi
yesi vakfı- ki bu isimde bir köyü ihtiva ediyordu,- Dimetoka'da kasaba 
civarında tekkesinin bulunduğu yerin tahsis edildiği, Abdal Cüneyd-
zâviyesi vakfı, Karaca Halil nahiyesinde Elmalı mezreasının bulunduğu 
yerdeki Timurhan Şeyh vakfı, yine Dimetoka'da Hacı Fakih'e verip de 
sonradan oğlunun adını taşıyan Yahşi Fakİh evlâdlık vakfı bu husus
taki diğer misâllerdir. Kezâ, Sultan Murad'ın, Malkara'da, hududu bîr 
huccet-i şer'iyede tesbit ve tescil edilen, iki parça çiftliği temlik ettiği 
'Hacı İbri isminde biri vardır ki , burasını kırk sene mülk olarak tasar
rufunda bulundurmuş ve Murad II . devrinde, (844 =1440); Gelibolu ve 
Malkara sancakbeyi İzzeddin Balaban Bey'in subaşısı huzurunda, bu 
yerlerin kızı Nurca'ya irsle intikali ve onunda, başka birisine satışı 
tanınmış ve bu hususta yeni bir hüccet tanzim edilmişti. 

Gerek evlâdlık vakfı gerek temlik suretiyle Murad I . tarafından 
yapılan bu tevcihler, Rumeli'de yeni fethedilen memleketlerin İ m â r ve-
•iskânı, şenlendirilmesi gayesine mâtuftu ve asırlarca vakfiyet veyâ. 
mülkiyetleri mahfuz tutulmuştu. 
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Murad I . m bizzat kendisinin de Malkara'da bir tesisi v a r d ı : Sultan 
Murad, ağabeyisi Süleyman Paşa namına kasabada bir cami yaptır
mıştı k i , sonradan bu câmi, Gazi Hüdâver.digâr câmii diye şöhret 
bulmuştu. Bu câmie vakıf olarak kasabada bir hamam ile yanında iki 
dükkân yaptırmış ve buraya kadı olanın da mütevelli olmasını şart 
eylemişti. Fâtih devrindeki bir tahrir defteri bu hamamın senede 6000, 
dükkânların da 180 akçe iradları olduğunu, mütevellinin günde iki akçe 
ücreti bulunduğunu tesbit etmiştir. Bu devirde bu camide ders veren 
bir müderris ile Ahmed Fakih, Arab Hoca, Mevlânâ Muslihiddin veled-i 
Kadı Şahin gibi diğer bir takım vazifeliler bulunduğu da görülmektedir. 

Bursa İ m a r e t i V a k f i y e s i 

Şimdi asıl mevzuumuz olan Bursa'daki İmaret vakfiyesine gelelim: 
Murad I.'ın Çekirge'de bir câmi ve medrese ile bir imâret yaptırdığı 
malûmdur. Bunun tarihini kroniklerimiz 767 de (1366) yâni Padişahın 
çocuklarının sünnet düğünü yapıldığı senede gösterirler (Krs. Tevarih-İ 
âl-i Osman, Giese nşr. s. 24; ayn- esr., Mehmed b. Elvan nüshası, 
s. 67; Saadeddin, Tâcûttevârih, l, s. 81). Vakfiyesinin 787 de (1385) 
tanzim edildiğine göre, bu tesis yirmi sene İçinde ikmal ve evkafı da 
tesbit olunmuş demektir. O devirde «Kaplıca İmareti» diye şöhret alan 
bu imaretin elimizdeki vakfiyesi, tanziminden 15 sene sonra, yâni, 
Yıldırım Bâyezid zamanında, 802 de (1400) çıkarılmış bir suretidir, 
tuğrasızdır. Başbakanlık Arşivinde, mâliyeden müdevver vesikalar 
arasında 162/5 numaradadır. 440 sm. uzunlusunda 25 sm. eninde olup 
âhrarlı şark kâğıdına yapılmıştır. Vakfiye metni 118 satırdır, başta 
6 satırlık bir başlık, altta 10 satırlık bir zeyil vardır. 39 şâhid göste
rilmiştir. Vakfiyenin başında, bunun, hayatını tercüme-i hâl kitapların
dan öğrenemediğimiz, merhum Kadı Celâleddin Dede Bâli tarafından 
yazıldığı, «Bâyeiid Han b. Murad Han> yâni vâkıfın oğlu bulunan 
Padişahın izniyle ve Bursa kadısı Mehmed b. Hamza b. Mehmed (Molla 
Fenârî) mârifetiyle ve, her halde, onun e! yazısıyle, İmaretin vakıf 
şartlarına riayette ihtiyat göstermek üzere, mükerreren yazılarak 
bir suretin çıkarıldığı bildirilmektedir k i , vakfiyenin sonunda bu Pâdi
şâh tarafından vakfa, aşağıda zikredeceğimiz, ilâvenin yapıldığı hak
kındaki kayıt ile ayni karakteri ve yazıyı göstermektedir. Bu son 
ilâve kısımdaki evâhir-i ramazan 702 (19, V. 1303) tarihinin yanlış 
bulunduğu ve bunun evâhir-i ramazan 802 (25.V.1400) olması lâzım-
geldiği muhakkaktır. Öyle anlaşılıyor k i , Yıldırım Bâyezid bu zâviye 
ile babasının türbesine yeni bir vakıf ilhak edeceği sırada, belki, vak
fiyenin zıyaına meydan vermemek mülâhazası ile, asıl vakfiyenin sureti 



M. Tayyib Göltbİlgin 

çıkartılmış, başına zikrettiğimiz kayıt, sonuna da yeni evkaf ve yeni 
şartlar kaydolunmustur. 

Vakfiyeyi şu kısımlarda mütalâa etmek mümkündür: 
I. — Vâkıf, emir-âzam, melik-i mülûk-ül arab v'el a'cem, hâmî-i bi-

lâd-ullah, râ'î-i cîbâd-ullah, nâşir-i esnâf-ül'adl v'ek-ihsân sıfatlan ile 
ve sultan ibn sultan Murad b Orhan halled-allâhu sultânehû ve... ola
rak zikredilmektedir. 

II. — Vâkıf, saf ve hâlis bir niyyet ile hakkı, mülkü olan, yedinde 
ve tasarrufunda bulunanı hibe, tasadduk, habs ve vakfederek Kapluea 
nâhiyestnde »İmaret-i Kapluca> denilen zâviyeyi, hâvi olduğu .bütün 
mekânlar, meskenler, matbahlar, mahtaplar ...v.s. ile ihdâs, binâ ve 
i'Iâ eylemiştir. 

III. — Vâkıf, bu zaviyeyi ulemâ, meşâyih; sâdât, huffâz ve vâ'ız-
!ardan veyâ fukarâ ve mesâkînden müsâfir olarak gelenlerin ikametine 
vakf ve tahsis etmiştir. 

IV. — Vâkıf, bu zâviyeye, Kaplıca'ya (Çekirge) tâbi olan havaliyi, 
bütün hududu, hukuku ile vakf ve tahsis etmiştir. Bu mmtakanın hu
dudu kıble tarafında Kestene-çukuru mevkiinden başlamakta, buradan 
Tekfür-oğlu mevkii, sonra sırası ile Keşiş-dağı (Uludağ) kulesindeki 
meşhur ziyaret, Tilkülük-burnu; İlıca, Söğüdlüce mevkilerinden geçmekte, 
Nilüfer ırmağına, daha sonra Saru-kaya, Kızıl-alan, Göde-deresi, Uğur 
Ju- kıray, Emir-i ahur-vâdisi ve Kirazlû hududuna vasıl olduktan sonra 
Gök-eren hududuna, dikili taşlara, Kozlu-bağçe, Demür-kapu mevki
lerine ve nihayet tekrar Kestene-çukuru mevkiine ulaşmaktadır. Bu 
hududun içinde kalan arazi-ki imaretin evkafıdır-aşağı-yukarı bugün 
Uludağ'ın cenub ve garb taraflarını, kısmen Orhaneli ve Bursa köyle
rini ihtiva etmektedir. Vakfiyede zikredilen bu isimlerin bugünkü yer 
adları ile tamam mutabakatini tesbit etmek mümkün olursa vakfın 
vâzıh hududu meydana çıkabilir. Maamafih, bundan hemen hemen iki 
asır sonra tahrir, edilen Gazi Hüdâver.digâr Evkafı, bize, bu hudut 
.içindeki köyleri tanıtmaktadır, (krş. tahrir defteri Nr. 1064, Başbakan
lık Arşivi): Şöyle ki , Bursa'ya ve Kete nâhiyesine bağlı olarak gös-

1 terilen köylerden birçoğu (Kirazlû, Sİpâhiler, Kavacık, Gökçe-viran, 
Yenice, Mürseller, Çongarlar) bugün dahi isimlerini muhafaza etmek
tedirler. Vakfiyede ise bu köylerden hiç biri kaydedilmemiştir. 

V. — Vâkıf, bu hudud içinde olan bütün köy ve mezreaiarı, ev ve 
meskenleri değirmen, otlak, bağ, meyvalı ve meyvasız ağaçları, bütün 
-ehlî hayvanları, büyük-küçük, kadın-erkek bütün reâyâyı, bağlarda ve 
mezrealarda sâkin bilcümle köleleri imârete vakfetmiştir. 

VI . — Vâkıf, aynı zamanda, Mudanya kalesini, bütün tabileri ile, 
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Bursa şehrinde biri kadınlara diğeri erkeklere mahsus iki büyük ha
mamı, Bursa'da 19 dükkânı, Eğer. e köyünde bir kıt'a bağ ve bir göz 
değirmeni-içinde hizmet eden köleleri ile birlikte.-Ermenos köyündeki 
bir bağı, bir dinki imarete vakfetmiştir. 

VII. — Vâkıf, bu evkafı kendi mülkünden ayırmış, elinden ve tasar
rufundan çıkarmış, şer'î, sahih, musaddak, sarih ve kat'î şekilde, bütün 
şartları hâvi olmak üzere, vakfetmiştir. Hibe, terhin, temlik ve itlâf 
edilemez. Halef ve vâris bırakılamaz, hiç bir suretle bozulamaz. Vâkıf, 
teyid edilen şekli ve tekid edilen şartı üzere cereyan eder, zamanla 
tenkis olunamaz. Bu vakıf, hü^ ümdar, halife, vezir, kadı muhtesip veyâ 
uâsden hiç bir kimse tarafından tebdil, tağyir, tahvil, tâtil ve ihmal' 
edilemez. Tebdiline teşebbüs, ibtâl ve tahviline kasdedenler haramı 
irtikâp etmiş ve günâh işlemiş olurlar. 

VIII. — Vâkıf, evkaf işinin tevliyetini ve nezâretini sadrâzam Hay-
reddin Paşa'ya vermiştir. Burada iki vazife sadrâzamın uhdesindedir. 
Muahhar vakfiyelerde, meselâ Bâyezid i l . Edirne İmareti vakfiyesinde, 
mütevellilik ve nâzıflık ayrı iki vazifedir ve İki adama tevdi edilmiştir. 
Kapluca Imâretinde. Hayreddîn Paşa imam, hafız, nakib, hâdim, ferraş, 
câbi, tabbâh. nüvvâb gibi vazifelilerin nasb ve azillerine bakacaktır. 
Bunlardan her hangi birinin gayr-i lâyık hareketine vâkıf olursa evvelâ 
nasihat, sonra zecri muâmele tatbik ve nihâyet azledecektir. 

IX. — İmârete gelenler üç gün müsâfir kalabilecek ve bundan son
raki ikametleri mütevellinin reyine bağlı olacaktır. 'Ulemâdan, kibar, 
meşâyih ve sâdâtîan birisi müsâfir olduğu vakit vazifeliler lâyıkı veç
hile hizmetlerinde bulunacak, hayvanlarına yem vereceklerdir. Müsâfir, 
fukaradan biri dahi olsa ayni suretle hareket edeceklerdir. Ancak fâsık 
ve târik-i sâlât planların ikametleri temdid edilemiyecektir. 

X. — Vâkıf, vakfın hâsılatını evvelâ imârete, onun tamirine, gaile
sinin artırılmasına, sonra da zaviye mâsâlihine şart etmiştir. Bakiyenin; 
öşrü mütevelliye verilecek, mütebaki, yukarıda söylediğimiz gibi, gelen 
giden müsâfirlere tahsis edilecektir. İmam, hâfız, nakib, ve sâirenirt 
maaşları mütevellinin reyine göre tesbit edilecek, kezâ diğer tenvir 
ve teshin ihtiyaçlarını da mütevelli dilediği şekilde verecektir. 

XI. — Vâkıf, vakıf mevzularından hiç bir şeyin bir seneden fazla 
icara verilmiyeceğini, icâr müddetinin hitâmından önce başka bir icar 
mukavelesi akdedilmemesini, evkafın zâlim, tâmi\ mütegallibe kimselere 
icâra verilmemesini şart eylemişti. 

XII . — Şayet mürur-ı zaman İle zâviye yıkılırsa vakfın hâsılatı 
fukarâ-i müslimîne sarf edilecekti. 

XII I . — Vâkıf, vakıf için evvelâ Allahı, sonra peygamberler, evliya 
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ve suiâhâ ruhlarını işhad etmekte ve hükümlerinin infazı hususunda 
da 3udûl ve İltifat cemâatinden, erbâb-ı kabûlden kimseleri şâhid 
göstermektedir. 

XIV. — Vakfiyenin tarihi evâsıt-ı cumad I I . 787 (24. VI I . 1385) dir. 
Bu târih Murad I.'ın şehzâde Savcı isyanı İle meşgul olduğu seneye 
tekabül etmektedir. 

XV. — Şahidler arasında Kutlu Bey, Bekâr Bey gibi ümerâdan 
oldukları anlaşılan bâzı kimseler olduğu gibi Barımbay, Beybars şek
linde isimlere de tesadüf edilmektedir. Bir kısmı saray veyâ devlet 
memurları (Ahmed Çavuş el-Bevvâb, Hacı Sungur el-Hâdim) veyahut 
çocuklarıdır (Ali b. ismail-el-Muhtesib, Hacı Pulad b. Emirahur, Umur 
Bey b. Koskos Sübaşı). Şahidlerden bir kısmının da devşirmelerden 
veya mühtedilerden olduğu (Şerefeddin b. Abdullah, Fettah b. Abdul
lah, Mahmud b. Abdullah) görülmektedir. Maamafih, Orhan Beyin Mekece 
vakfiyesinde olduğu gibi hânedandan bir isim mevcut değildir. Vak
fiyeye evâhir-i ramazan 802 de (25. V. 1400) ilâve edilen zeyilde, Yıldı
rım Bâyezid'in, babası Murad I . Zaviyesi evkaf ve vazifelerine ilhâken, 
satın alıp vakfettiği Kurşunlû adında sahilde bir zimmî köyü bahis 
mevzuudur. Bu köyün geliri de Kapluca İmâretİ zâviyesine, babasının 
türbesine tahsis edilmiştir. Şöyle k i , bu zâviyede ders veren müder
rise günde 12 akçe, bu müderristen ders gören talebeden her birine 
birer akçe olmak üzere günde 18 akçe, sübyan muallimine günde iki 
akçe, türbede kur'an okuyanlardan her birine günde dört akçe olmak 
üzere 60 akçe, hatibe günde bir akçe verilecek, mütebakisi Zâviye 
masarifine harcanacaktı . Müderrisin, muallimin ulufelerinin bu zeyilde 
tasrih olunması, Murad I . medresesinin ve mektebinin Yıldırım Bâyezid 
zamanında ve onun tarafından faaliyete geçirildiğini hatıra getirmekte
dir. Maamafih bu vazife sâhiblerinin vaziyetlerinin bu tarihte (802=1400) 
tesbit ve tahrir edilmiş olması da mümkündür. Vakfiyenin arkasında 
mühürsüz ve dolayisiyle sûret gibi kabul edilmesi lâzımgelen bir hüccet 
kayıtlıdır k i , 26 rebi I I . 873 de (13. X I . 1468) Kapluca Imâreti evkafından 
Bursa'daki dükkânlardan birinin Mahmud Paşa (Sadrâzam) evkafına k i 
ralanması hakkındadır ve hücceti yazıp tescil eden Edirne kadısı Mevlânâ 
Mustafa b. Yusuf (Hocazâde) dır. Bu tarihte Murad I . İmâreti evkafı mü
tevellisi ümerâdan Hacı A l i Bey b. merhum Isâ Bey bulunmakta idi . 

İştej bütün bu hususiyetleri ve verdiği malûmat ile, bu vakfiye 
XIV. asır müesseseler tarihimiz için kıymetli bir vesikadır. Aslının ve 
hüccetinin orijinal olmamasına rağmen, on beş sene gibi kısa bir zaman 
.sonra bu suretin çıkarılmış olması, zeylinin Molla Fenârî tarafından 
yapılması, vesikanın kıymetini artırmaktadır. ' : 
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